利润总额（元） 57,544,073.36 37,245,348.91 54.50%

归属于上市公司股东的净利润（元） 53,017,164.21 34,824,263.73 52.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润（元） 48,111,545.02 31,133,480.32 54.53%

基本每股收益（元/股） 0.18 0.13 38.46%
稀释每股收益（元/股） 0.18 0.13 38.46%

加权平均净资产收益率 （%） 4.52% 5.16% -0.64%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%） 4.10% 4.62% -0.52%

经营活动产生的现金流量净额（元） 20,497,496.44 18,504,587.13 10.77%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.07 0.12 -41.67%

二、非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）
非流动资产处置损益 275.50
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
6,191,288.19

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -334,289.75
所得税影响额 -888,092.84
少数股东权益影响额 -63,561.91

合计 4,905,619.19 -

   山东新北洋信息技术股份有限公司 2011 年半年度报告

 第 5 页/共 103 页

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表

2011 年 3 月 23 日，公司首次公开发行前已发行股份解除限售为 39,965,160 股，占公司

总股本的 26.64%，实际可上市流通的数量为 37,953,041 股，占公司总股本的 25.30%。

2011 年 3 月 29 日，公司副总经理孙玮女士提交书面辞职报告，根据上市公司董监高股

份管理的相关规定，其自申报离任日起六个月内所有股份予以锁定。

2011 年 6 月 8 日，公司实施 2010 年度权益分派方案，其中以资本公积金向全体股东每

10 股转增 10 股，公司总股本增至 300,000,000 股。

2011 年 6 月 29 日，公司董事长门洪强先生和总经理丛强滋先生在二级市场分别增持公

司股份 237 万股和 233 万股，根据上市公司董监高股份管理的相关规定，其新增股份按照 75%

的比例予以锁定。

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股
送

股

公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 112,000,000 74.67% 74,101,416 -34,373,584 39,727,832 151,727,832 50.58%

1、国家持股

2、国有法人持股 64,463,300 42.98% 29,765,000 -34,698,300 -4,933,300 59,530,000 19.84%

3、其他内资持股 47,536,700 31.69% 42,269,840 -5,266,860 37,002,980 84,539,680 28.18%

 其中：境内非国有法人

持股
20,000,000 13.33% 20,000,000 20,000,000 40,000,000 13.33%

   境内自然人持股 27,536,700 18.36% 22,269,840 -5,266,860 17,002,980 44,539,680 14.85%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   2,066,576 5,591,576 7,658,152 7,658,152 2.55%

二、无限售条件股份 38,000,000 25.33% 75,898,584 34,373,584 110,272,168 148,272,168 49.42%

1、人民币普通股 38,000,000 25.33% 75,898,584 34,373,584 110,272,168 148,272,168 49.42%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 150,000,000 100.00% 150,000,000 150,000,000 300,000,000 100.00%

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表
单位：股

股东总数 12,267
   前 10 名股东持股情况

   山东新北洋信息技术股份有限公司 2011 年半年度报告

 第 6 页/共 103 页

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股

份数量
威海北洋电气集团股份有

限公司 国有法人 13.71% 41,129,400 41,129,400 0

威海联众利丰投资股份有

限公司 境内非国有法人 13.48% 40,427,400 40,000,000 0

山东省高新技术投资有限

公司 国有法人 10.57% 31,704,600 0 0

中国华融资产管理公司 国有法人 9.48% 28,427,006 0 0
威海国有资产经营（集团）

有限公司 国有法人 6.13% 18,400,600 18,400,600 0

门洪强 境内自然人 4.52% 13,550,002 11,180,002 7,923,931
丛强滋 境内自然人 4.37% 13,115,478 10,785,478 7,923,931
交通银行－华安策略优选

股票型证券投资基金 境内非国有法人 3.72% 11,163,317 0 0

[…]

山东新北洋信息技术股份有限公司 2011 年半年度报告

 第 75 页/共 103 页

始日 外币金

额 本币金额 外币
金额 本币金额

威海市高发资产

经营管理有限公

司
2009-6-22 2017-6-10 人民币 5.346 20,000,000.00  20,000,000.00

山东省国际信托

有限公司 2009-8-25 2011-8-24 人民币 5.400   3,000,000.00

威海市财政局 2005-10-27 2020-10-26 人民币  818,182.00  909,091.00

合计  20,818,182.00  23,909,091.00

长期借款情况的说明：

①公司长期借款中威海市高发资产经营管理有限公司贷款人民币 2000 万元，该项贷款系公司根据鲁政办

发［2009］3 号《山东省扩大内需重点建设项目调控资金管理暂行办法》规定获得的总金额为 2000 万元的调

控资金。贷款实行浮动利率，贷款利率在利率基准上下浮 10%，执行年利率 5.346%，五年期以下（含五年）

借款的利率基准为中国人民银行公布的同期人民币贷款基准利率；五年以上借款的利率基准为中国人民银行

公布的人民币贷款基准利率，利率调整以陆个月为一周期；每半年付息一次，付息日为 6月 20 日；该贷款分

六次归还，2014 年 12 月 10 日起至 2016 年 6 月 10 日每半年归还本金 330 万元，2016 年 12 月 10 日、2017 年

6 月 10 日分别归还本金 340 万元。

②公司长期借款中威海市财政局的国债资金转贷款 100 万元，贷款实行浮动利率，按当年起息日中国人民

银行公布的一年期存款年利率加 0.3 个百分点确定，贷款期限为 15 年，前 4 年为还款宽限期，在还款宽限期

内，公司只偿付利息，每年结算一次，从第 5 年开始进入还本付息期，公司每年须偿还本息，具体偿还金额

和偿还方式以山东省财政厅下达的还款通知为准。截止 2011 年 6 月 30 日，该借款余额为 818,182.00 元。

26、其他非流动负债

项目 内容 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

   递延收益 与收益相关的政府补助 6,960,910.13 12,009,697.95

   递延收益 与资产相关的政府补助 26,843,986.68 26,948,867.05

合计  33,804,896.81 38,958,565.00

   27、股本

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 112,000,000 74.67% 74,101,416 -34,373,584 39,727,832 151,727,832 50.58%

   山东新北洋信息技术股份有限公司 2011 年半年度报告

 第 76 页/共 103 页

1、国家持股

2、国有法人持股 64,463,300 42.98% 29,765,000 -34,698,300 -4,933,300 59,530,000 19.84%

3、其他内资持股 47,536,700 31.69% 42,269,840 -5,266,860 37,002,980 84,539,680 28.18%

 其中：境内非国有法人

持股
20,000,000 13.33% 20,000,000 20,000,000 40,000,000 13.33%

   境内自然人持股 27,536,700 18.36% 22,269,840 -5,266,860 17,002,980 44,539,680 14.85%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   2,066,576 5,591,576 7,658,152 7,658,152 2.55%

二、无限售条件股份 38,000,000 25.33% 75,898,584 34,373,584 110,272,168 148,272,168 49.42%

1、人民币普通股 38,000,000 25.33% 75,898,584 34,373,584 110,272,168 148,272,168 49.42%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 150,000,000 100.00% 150,000,000 150,000,000 300,000,000 100.00%

   28、资本公积

项目 2010 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2011 年 6 月 30 日
资本溢价（股本溢价） 765,631,803.67 150,000,000.00 615,631,803.67

合计 765,631,803.67 150,000,000.00 615,631,803.67

资本公积情况的说明：

资本公积本期减少额系本期公司以资本公积向全体股东转增股本 15,000.00 万元。

   29、盈余公积

项目 2010 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2011 年 6 月 30 日

法定盈余公积 37,808,249.35  37,808,249.35

任意盈余公积 16,196,412.95  16,196,412.95

合计 54,004,662.30  54,004,662.30

30、未分配利润

项目 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

调整前上年末未分配利润 176,335,687.97 110,561,864.77

   山东新北洋信息技术股份有限公司 2011 年半年度报告

 第 77 页/共 103 页

调整年初未分配利润合计数（调

增+，调减-）

调整后年初未分配利润 176,335,687.97 110,561,864.77

加：本期归属于母公司所有者的

净利润 53,017,164.21 111,492,866.33

减：提取法定盈余公积 10,479,362.09

提取任意盈余公积 5,239,681.04

提取一般风险准备